Zgodnie z poglądami Buridana oraz ogółu autorów nowszych odpowiada się, że jej przedmiotem jest człowiek rozpatrywany pod kątem tego wszystkiego, co przynależy mu jako istocie wolnej, lub człowiek rozpatrywany pod kątem tego, iż jest istotą zdolną do osiągnięcia szczęścia [...]. Mówi się z naciskiem: „człowiek rozpatrywany pod kątem tego, iż jest istotą zdolną do osiągnięcia szczęścia”, a to w celu wyłączenia innych nauk¹⁴.

Sedno problemu leży w ustaleniu, w jakim stopniu pojęcia etyczne *sensu stricto* są nominalistyczne bądź nie. Według Walsha Burydan nie był nominalistą, jeśliby nominalizm identyfikować z Ockhamowskim woluntaryzmem. W myśl tej doktryny etyka zasadza się bowiem na obligacjach, nie zaś na wiecznym racjonalnym prawie stanowiącym podstawę zasad moralnych. Rozerwaniu ulega przy tym związek między etyką a metafizyką¹⁵. Dobro nie jest własnością bytu, ponieważ prawa ustanawiającym nieskrępowana wola Boga (*potentia Dei absoluta*), który mógłby równie dobrze nakazać nienawiść do siebie. W praktyce teoria ta podpadała pod kompetencje wydziałów teologicznych, nie miała zatem praktycznego znaczenia dla filozofii moralnej na wydziałach sztuk wyzwolonych¹⁶.

¹³ J.J. Walsh, *op. cit.*, s. 5.

¹⁴ Paweł z Worczyna, *Komentarz do „Etyki Nikomachejskiej”, Kwestia dziewiąta: [przedmiot filozofii moralnej]*, przeł. T. Włodarczyk, [w:] *700 lat myśli polskiej*, t. I: *Filozofia i myśl społeczna XIII–XV wieku*, wybrał i przypisami opatrzył J. Domański, słowo wstępne napisał W. Tatkiewicz, Warszawa 1978, s. 157.

¹⁵ J.J. Walsh, *op. cit.*, s. 2.

¹⁶ *Ibidem*, s. 4.

Niewątpliwie jednak Burydan oraz jego polscy uczniowie stosowali nominalistyczną metodologię w analizie pojęć etycznych, na przykład terminu „szczęścia”¹⁷. Oto przykład metody terministycznej:

Tamen, his non obstantibus, potest dari alius modus loquendi, videlicet quod cum felicitas debeat dici quid optimum et perfectissimum eorum que innata sunt inesse felici seu felicitabili secundum speciem, optimum autem eorum que homini naturaliter innata sunt inesse potest dupliciter considerari, uno modo optimum via compositionis seu aggregationis, alio modo via divisionis seu resolutionis: et sic utroque horum modorum potest dici humana felicitas. Via ergo compositionis optimum in homine est congregatio ex omnibus virtutibus et operationibus et dispositionibus que innate sunt homini convenire spectantibus ad ipsius meliorationem, tam secundum animam et singulas potentias anime quam secundum corpus et singulas partes ad integritatem corporis pertinentes. Hoc igitur nomen felicitas istomodo supponeret pro tali congregatione, adhuc appellando sufficientem adiacentiam¹⁸ extrinsecorum bonorum ad hoc quod homo valeat exercere expedite singulas operationes sibi convenientes et secundum virtutes anime et secundum virtutes corporis; [...] Via autem resolutionis, optimum in homine diceretur illa dispositio vel ille actus [...] que vel qui in predicta congregatione resoluta in suas partes esset optimum aliorum et finalissimum aliorum, ad quod singula alia finaliter ordinarentur: non quod illa resolutio fiat secundum realem remotionem partium abinvicem, sed secundum rationem distincte partes omnes considerantem. Si igitur dicamus quod illud optimum sit actus speculationis circa divinam essentiam, nos dicemus quod ille actus erit humana felicitas, ita quod hoc nomen felicitas supponit precise pro illo actu, sed tamen non absolute a connotationibus: immo connotat sive appellat omnia prerequisites ad expeditum exercitium illius actus speculationis, et naturaliter consequentia vel annexa. Et sic appellat primitus amorem dei tanquam naturaliter consequentem ex illa speculatione si sit recta et perfecta, et delectationem his actibus connexam naturaliter, deinde etiam appellat virtutem sapientie secundum quam est illa speculatio perfecta, consequenter appellat prudentiam et virtutes morales parantes locum sapientie, ut dictum est in sexto libro, deinde

¹⁷ Zob. np. J. Korolec, *Anonimowy wykład „Etyki Nikomachejskiej” Arystotelesa w rękopisie Biblioteki Jagiellońskiej 2643*, [w:] *Z dziejów filozofii na Uniwersytecie Krakowskim w XV wieku*, red. Z. Kuksewicz, Wrocław 1965, s. 24: kwestia 16. k. 9v: „Utrum ad felicitatem requiratur usus virtutis delectatio bonorum exteriorum habundantia et bonorum corporis dispositio”.

¹⁸ Na temat terminów *appellatio* i *adiacentia* zob. G. Klima, *John Buridan*, Oxford 2009, s. 188–202. Zob. też J. Buridanus, *Summulae de praedicabilibus*, introd., critical ed. and indexes L.M. de Rijk, Nijmegen 1995, s. 44–45; idem, *Summulae de suppositionibus*, introd., critical ed. and indexes R. van der Lecq, Nijmegen 1998, s. 12–13.

sensuum vivacitatem deservientium intellectui ad speculationem, et tandem virtutes corporis et bona exteriora, sicut satis deductum fuit in xvi questione primi huius. Et certum est quod istum modum loquendi tenuit Aristoteles. Nec contra istum modum valent rationes que prius fiebant; faciliter enim respondendum est ad eas. Ad primam ponamus quod clara dei visio sit humana felicitas in patria. Tu arguis quod tunc esset felix si clare videret deum sine delectatione, immo cum tristitia et odio dei. Ego nego, immo potius esset miser, quia tunc illa visio non esset felicitas propter defectum appellatorum, sicut simitas, que licet supponat solum pro cavitate, tamen appellat nasum: ideo magnitudo et cavitas nasi, que est simitas, si removerentur a naso et ponerentur in lapide, ipsa non amplius esset simitas, propter defectum connotati. Et ita, licet Aristoteles teneat felicitatem esse actum speculandi, tamen dicit in septimo huius quod dicentes hominem rotatum¹⁹ vel infortunatum esse felicem si sit bonus, etiam licet actu speculetur, nihil dicunt [*Etyka Nikomachejska*, VII.13, 1153b 19–21], et in primo huius [*Etyka Nikomachejska*, VII.10, 1100b 28–30] similiter. Quod igitur dicebatur de albedine non est ad propositum, quia albedo significat id pro quo supponit sine connotatione aliorum²⁰.

[Lecz mimo to można zastosować inny sposób mówienia, a mianowicie następujący. Skoro bowiem za szczęście należy uznać najlepszą i najdoskonalszą z rzeczy wrodzonych, która jako cecha gatunku przypada w udziale człowiekowi szczęśliwemu lub zdolnemu do szczęścia, oraz skoro rzecz najlepszą spośród wrodzonych człowiekowi można rozważać dwojako, albo drogą połączenia czy też gromadzenia, albo drogą rozdziału czy też rozłączenia, zatem szczęście ludzkie można scharakteryzować za pomocą każdego z tych dwóch sposobów. Jeśli więc zastosować drogę zestawienia, najlepsze w człowieku jest połączenie wszystkich cnót, operacji i dyspozycji wrodzonych, które są ukierunkowane na jego poprawę zarówno pod względem duszy oraz poszczególnych władz